
КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ И ТЭРЧ КУЕЙМ 
ХЫХЬЭ КЪУАЖЭ Т1ЫСЫП1Э УРОЖАЙНЭИ ДЭТ МУНИЦИПАЛЫ^ КАЗЕННЭ ПСОМИ 

Щ1ЭНЫГЪЭ ЩРАГЪЭГЪУЭТ М.Х. БЭРЭГЪУН И Ц1ЭР ЗЕЗЫХЬЭ КУРЫТ ЕДЖАП1Э 
КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ ТЕРК МУНИЦИПАЛ РАЙОНУНУ 

УРОЖАЙНЫ ЭЛ ПОСЕЛЕНИЯСЫНЫ М.Х. БАРАГУНОВ АТЛЫ ОРТА БИЛИМ БЕРГЕН 
МУНИЦИПАЛ КАЗЕННА ОКЪУУ УЧРЕЖДЕНИЯСЫ. 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА им. М.Х. БАРАГУНОВА с.п. УРОЖАЙНОЕ» 

ТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ. 

361215, КБР, Терский район, с.п. Урожайное, ул. Барагунова, 22. тел. 8 (86632) 95-5-88 игоЕаупоуе@,таН.ги 

ПРИКАЗ 
31.08.2022 г. № 113 

с.п. Урожайное 
Об организации родительского контроля за качеством питания в МКОУ 

СОШ им.М.Х.Барагунова с.п.Урожайное 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 г. 
№273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», Законом Кабардино-
Балкарской Республики от 24ю04.2014 г. №23-РЗ «Об образовании», 
постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 
г. №32 «Об утверждении санитарно-эпидеомиологических правил и норм Сан 
Пин2.3/2.4.3590-20 «Санитарно- эпидеомиологические требования к 
организации общественного питания населения», Методическими 
рекомендациями МР2.4.0180-20Роспотребнадзор РФ «Родительский контроль за 
организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях» от 
18.05.2020 г., приказом Минпросвещения КБР от 22.03.2021 г. №22/234 «О 
дополнительных мерахпо повышению эффективности организации и качества 
питания обучающихся образовательных организаций в КБР, реализующих 
осовные общеобразовательные программы», в целях совершенствования условий 
организации и повышения качество питания в общеобразовательных 
учреждениях в 2022-2023 учебном году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить состав комиссии контроля качества питания обучающихся 
начальных классов в МКОУ СОШ им.М.Х.Барагунова с.п.Урожайное 
(Приложение 1) 
2.Утвердить Положение «О порядке проведения мероприятий родительского 
контроля организации горячего питания детей в МКОУ СОШ 
им.М.Х.Барагунова с.п.Урожайное (приложение 2). 
3.Утвердить Положение «О порядке доступа родителей (законных 
представителей) обучающихся в помещение для приема пищи» (приложение 3). 
2. Комиссии осуществлять регулярный контроль организации и качества 
питания обучающихся , а также качеством продуктов питания, поступающих в 



образовательные учреждения. 
3. Утвердить график посещения родителей пищеблока с целью осуществления 
контроля качества питания (Приложение 4). 
4. Классным руководителям 1-4 классов (Хуштова Д.М., Бесланеева Ф.В., 
Хуштова Л.Б., Маковеа Л.Б.) проводить информационно- разъяснительную 
работу с родителями (законными представителями) по вопросу предоставления 
медицинских документов с подтверждением заболеваний для обеспечения 
лечебного и диетического питания. 
5. Утвердить план работы постоянно действующей комиссии по контролю 
организации и качества питания учащихся (Приложение 5) 
6.Участие в работе общешкольной комиссии с заполнением формы оценочного 
листа (Приложение 6). 
7.Итоги родительского контроля доводить до сведения родительской 
общественности в рамках общешкольных родительских собраний, посредством 
электронной почты, через официальные ресурсы, в режиме онлайн общения. 
8. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
директора по ВР (Болотокова Е.Ж.) 



Приложение 1 
к приказу МКОУ СОШ 

м.М.Х.Барагуновас. п. Урожайное 
от 31.08.2022 г.№ ИЗ 

Состав комиссии 
Контроля качества питания обучающихся 

начальных классов в МКОУ СОШ им.М.Х.Барагуновас.п.Урожайное 

Класс ФИО родителя 
1 Хуштова З.А. 
2 Макоева И.Х. 
3 Хуштова Б.А. 
4 Емкужева Д.Р 



Приложение 4 
к приказу МКОУ СОШ 

м.М.Х.Барагунова с.п.Урожайное 
от 31.08.2022 г.№ 113 

График 
посещения родителей пищеблока 

с целью осуществления контроля качества питания обучающихся 

День недели Классы 
Понедельник Завтрак 
Вторник 10.40-11.00 1-4 
Среда Обед 
Четверг 
Пятница 



Приложение 6 
к приказу МКОУ СОШ 

м.М.Х.Барагуновас.п. Урожайное 
от 31.08.2022 г.№ 113 

Форма оценочного листа 

Дата проведения проверки: 

Инициативная группа, проводившая проверку: 
1. 
2. 
3. 
4. 
5. " 

Вопрос Да/нет 

Имеется ли в организации меню? 

1 
А) да, для всех возрастных групп и режимов функционирования организации 

Б) да, но без учета возрастных групп 

В) нет 

Вывешено ли цикличное меню для ознакомления родителей и детей? 

2 А) да 

Б) нет 

Вывешено ли ежедневное меню в удобном для ознакомления родителей и детей месте? 

3 А) да 

Б) нет 

В меню отсутствуют повторы блюд? 

4. А) да, по всем дням 

Б) нет, имеются повторы в смежные дни 

В меню отсутствуют запрещенные блюда и продукты 

5. А) да, по всем дням 

Б) нет, имеются повторы в смежные дни 

6. 

Соответствует ли регламентированное цикличным меню количество приемов пищи режиму 
функционирования организации? 

6. 
А) да 

Б) нет 

7. Есть ли в организации приказ о создании и порядке работы бракеражной комиссии? 



А) да 

Б) нет 

8 

От всех ли партий приготовленных блюд снимается бракераж? 

8 А) да 8 

Б) нет 

9 

Выявлялись ли факты не допуска к реализации блюд и продуктов по результатам работы 
бракеражной комиссии (за период не менее месяца)? 

9 
А) нет 

9 

Б) да 

10 

Созданы ли условия для организации питания детей с учетом особенностей здоровья (сахарный 
диабет, пищевые аллергии)? 

10 
А) да 

10 

Б) нет 

1 1 

Проводится ли уборка помещений после каждого приема пищи? 

1 1 А) да 1 1 

Б) нет 

12 

Качественно ли проведена уборка помещений для приема пищи на момент работы комиссии? 

12 А) да 12 

Б) нет 

13 

Обнаруживались ли в помещениях для приема пищи насекомые, грызуны и следы их 
ж и з н еде яте л ы ю ст и ? 

13 
А) нет 

13 

Б) да 

14 

Созданы ли условия для соблюдения детьми правил личной гигиены? 

14 А) да 14 

Б) нет 

15 

Выявлялись ли замечания к соблюдению детьми правил личной гигиены? 

15 А) нет 15 

Б) да 

16 

Выявлялись ли при сравнении реализуемого меню с утвержденным меню факты исключения 
отдельных блюд из меню? 

16 
А) нет 

16 

Б) да 

17 

Имели ли факты выдачи детям остывшей пищи? 

17 А) нет 17 

Б) да 


